Expositio præcæm pro approbatione regularum.

§. 2. Regulæ congregationis sacerdotum sæcularium sub titulo operariorum evangelicorum erectæ Genuæ in aede præpositurali sancti Donati sub auspiciis Virginis immaculatæ, et sancti Francisci Salesii.

Tenor constitutionum.

CAPUT I.

De fine Congregationis

§. 3. Congregatio operariorum evangelicorum in præcipuum finem sibi propositum habeat majorem Dei gloriam, et pietatis incrementum in promovenda scilicet primum cleri disciplina, ritque formandis atque jugiter excolendis in vinea Domini operariis per academiis scientiarum, theologiæ potissimum dogmaticæ, et moralis, sacrorum rituum, et cæremoniarum, nec non per

Finis congregationis est gloria Dei, et incrementum pietatis.

frequentes collationes de rebus ad pietatem, et ecclesiasticam perfectionem spectantibus; tum præsertim exercitationem in cathechizando, prædicando, sacramentis penitentiae, et eucharistiae probe administrandis omnino cuilibet ecclesiastico necessariam; hinc in populo, et iis maxime cælibus, qui rudiores sunt de rebus fidei, et morum instruendis, atque santificandis per cathechesim, assiduas pias adhortationes, spiritualia exercitia, ac demum sacramentorum penitentiae, et eucharistiae laudabilem frequentationem.

CAPUT II.

De congregationis ordinibus.

Sacerdotes congregationis in duos ordines distribuuntur.

§. 4. Congregationis sacerdotes in duos ordines distributi habeantur. Qui primum ordinem constituunt, operarii evangelici: qui alterum, operarii coadjutores nuncupantur. Hic autem operariorum coadjutorum ordo, veluti quidem permanentiae status censeatur, propterea quod sunt vera congregationis membra. Quocirca unusquisque coadjutorum ita parato animo semper erit, ut ad operariorum evangelicorum numerum libenter transitum faciat, quotiescumque ad ipsum eligatur. Nemini vero licebit commendatione aliqua, vel industria uti, ut sibi huiusmodi promotionem acquirat.

Operarii evangelici teneantur semper talarem habitum gerere in civitate, non ita coadjutores, quamquam, et ut ipsi usu talaris habitus in urbe speciali quadam ratione distinguerentur, congregatio maxime cuperet.

Tum operarii, tum coadjutores officialibus congregationis se subjiciant neque abnuant illud munus, quod sibi commendatum fuerit suscipere, neque contra ulli se muneri intermisceant, cui consilium, idest consulta non addixerit.

CAPUT III.

De consilio secreto, seu consulta.

Consulta explicat quidquid in constitutione relatum est, dirigit functiones, et congregationis operas moderatur.

§. 5. Seni ex ordine primo sacerdotes congregationi universae regendae, gubernandaeque destinantur. Qui principem inter eos locum obtinet, praeses, qui vero praesidis, si forte desit, aut absit, vices gerit, propraeses appellatur. Utrique, dum vivent, suum gradum obtineant. Corpus hoc legitime congregatum consilium, decretum, sive consulta dicatur.

Consultae munus, atque onus esto explicere, et explanare, quidquid in hisce regulis obscurius fortasse, aut strictius expressum fuisset, et quodcumque dubium circa ipsas quovis tempore suboriri posset; caveant tamen, ne regulis eisdem quantum ad rem ipsam, et naturam pertinet, quidquam obsint, aut lædant. Curent propterea ut quidquid explicatum fuerit, in majorem semper congregationis, et proximiorum utilitatem redundet.

Penes ipsam esto etiam facultas functiones dirigere, et directorias tantum pro iisdem functionibus præstare normas, quæ vim suam habeant, et observandæ omnino sunt, nec non super qualitatibus, et conditionibus tum operariorum, et coadjutorum, tum officialium, et vocalium congregationis decernere.

Item moderandis operibus omnibus congregationis, tum quæ huc usque suscepta sunt, tum quæ forent in posterum suscipienda, eleemosynis etiam, expensis, capitalibus, redditibus, omnino præsit consulta; hac tamen lege, ut quodcumque agatur de explicatione, declaratione, et interpretatione regularum, item de extraordinariis expensis quæ excedant summam scutorum centum romanorum, itemque de novis operibus suscipiendis, nisi tamen a præside nomine proprio suscipiantur, teneantur in pleno numero congregari, adscitis sex aliis sacerdotibus ex ordine operariorum, eorumque consilium audire.

CAPUT IV.

De generali congregatione.

§. 6. Generalis congregatio ex omnium tum operariorum, quam coadjutorum numero constabit, qui in operibus, et functionibus congregationis se se exercent. Legitimi habeantur omnes, et singuli congregationis generalis conventus, quibus interfuerint saltem duodecim congregati, inclusa consulta.

Congregatio generalis constat ex omnibus operariis, et coadjutoribus.

In operibus, et functionibus congregationis actu operantibus accenseri fas sit eos tantum, quos consulta quotannis declaraverit secundum ipsorum in dictis operibus frequentiam et labores. Qui vero sive ut operarii, sive ut coadjutores ad integrum decennium in prælaudatis operibus laboraverint, et ad ætatem quadraginta annorum jam pervenerint, pro actu operantibus habeantur.

CAPUT V.

De novi præsidis eligendi ratione.

Præses eligitur
per secretas
schedas, con-
cessa prælato-
ne ei qui fue-
rit a præside
defuncto no-
minatus.

§. 7. Cum præses obierit, vel cesserit officio, generalem congregationem quam citissime (autumnalibus vacationibus exceptis, nisi necessitas urgeat) convocet consulta. Unusquisque separatim in quadam chartula operarium unum, vel duos, quos velit scribat, chartulam secreto in urna, aut capsula superius aliquantulum perforata, seu aperta ipse reponat; quo facto generalis congregatio dimittatur.

Consulta legitimo numero congregata factas nominationes restringat ad tres, et iterum generalis convocetur, cui tres ex ordine nominatos in medium proferat. Deinde si quam chartulam præses vita defunctus obsignatam reliquerit, in qua operarios ad id officium eligendos nominaverit, eam chartulam consulta resignet, et ex nominatis in dicta chartula primos duos, quos huiusmodi munere dignos, et idoneos censeat consulta, generalis congregationis suffragiis subjiciat, quorum alteruter, si duas suffragiorum partes sortitus fuerit, præses declaretur; si minus generali rursus ambo proponantur; quod si forte neuter in utraque suffragiorum collatione illum, quem diximus, calculorum numerum obtinuerit, dicti duo a præside, et tres itidem a consulta nominati suffragiis subjiciantur, quique ex prædictis duas suffragiorum tertias partes consequutus fuerit, electus habeatur. Si secus in hac quarta, vel si chartula comperta non fuerit in secunda collatione, qui majorem quam sui competitores partem retulerit præses esto.

Quod si electus aut curas, quibus detineretur, deponere, aut officium capere recusaret, in ejus locum alium consulta nominandum sufficiat: generalis vero congregatio ex omnibus eisdem nominatis, quem velit, eligat eadem suffragiorum ratione habita, ut postremo loco constitutum est.

CAPUT VI.

De consultoribus, eorumque electione.

Consultores
in quadrienni-
um eligantur
et singuli
singulis annis
ab officio ces-
sent.

§. 8. Consultores in quadriennium in suo gradu perdurent, exceptis præside, et propræside, de quibus supra. Non omnes tamen simul ab officio cessent, sed singuli, singulis annis. Ad novum ergo consultorem eligendum convocetur generalis congregatio infra octavam san-

cti Francisci Salesii, nisi tamen necessitas urgeat rem subito conficere; quod faciendum, quotiescumque officium consultoris vacabit ante completum quadriennium quacumque ex causa; tum enim citius, quoad fieri potest, consultor eligatur pro reliquo tempore generali congregationi operarios tres consulta proponat. Debent autem operarii proponendi ex eorum numero esse, qui in operibus, et functionibus congregationis actu adlaborant per biennium saltem, debentque trigesimum ætatis annum attingisse; et ille pro electo habeatur, qui majorem partem retulerit favorabilium suffragiorum.

CAPUT VII.

De consultæ substitutis, deque ejus secretario, eorumque electione.

§. 9. Si forte desit, aut absit aliquis consultor, ejus vices gerat ex substitutis aliquis. Nominationibus, et suffragiis substitutos hosce eligat ad annum consulta eo numero, quo ipsa velit. Sint substituti iisdem dotibus, quæ ad electionem consultorum requiruntur præditi, atque ornati.

Substituti ad annum eligantur, et secretarius consulte inter consultores eligatur.

Consulta eum, qui sit a secretis, sive secretarius, ex suis consultoribus eligat; et in officio erit, quo usque ipsa velit. Si contingat secretarium abesse, aut morbo, aut alio quovis impedimento detineri, junior ex congregatis legitime consultoribus huiusmodi officio fungatur.

CAPUT. VIII.

De ascribendis respectivis congregationis ordinibus.

§. 10. Nullus sacerdos inter coadjutores operarios cooptetur nisi prius consulta alicui congregationis operi, aut functioni addixerit. Hinc elapso aliquo notabili tempore ipsius consultæ iudicio, et arbitrio, congregationi generali proponatur.

Sine ordine congregationi nemo ascribi potest in quovis ordine ipsius congregationis.

Clerici in sacris ordinibus constituti (hi vero tantum, qui diu, et laudabiliter in operibus congregationis sese exercuerint) albo coadjutorum ascribi possint.

Evangelici operarii ex classe coadjutorum assumantur, minori tamen, quam fieri possit, numero, eoque solum, quo opus sit, et sufficiat ut eorumdem operariorum ordo servetur et vigeat. Quare neminem ex coadjutori-

bus accersiri liceat operariis evangelicis nisi cum necessitas congregationis, vel utilitas postulabit.

CAPUT POSTREMUM

De quibusdam ex præcipuis congregationis functionibus, deque earumdem regimine.

Describuntur
functiones per-
ragendæ in con-
gregatione, et
ordo in illis
servandus in-
dignatur.

§. 11. Singulis congregationis operibus rector, sive director constituatur atque etiam protector, si ita consultæ visum fuerit, quæ arbitrato suo ex alterutra classe utrumque deligat. Rector in iis, quæ ad operam suæ curæ commissam pertinent, quam diligentissime invigilet, atque incumbat, simulque caveat, ne res novæ vel pravi usus in sodalitiū, sive in ipsas functiones irrepant. Idque demum etiam atque etiam studeat, ut hæc disciplina perpetua sit, nullaque in parte labefactetur, neve maturo sine consultæ iudicio quidquam immutetur.

Accademia moralis theologiæ, autumnalibus vacationibus ad duos menses exceptis, singulis operariis diebus habeatur, nisi die meditationi assignato impediatur. In hac autem rector unum aliquem ex probatoribus tutioribusque auctorem explanandum sumat; posteroque die per ipsum, vel per aliquos ex academicis ea repetantur, quæ superiori die explanata fuerint. Difficultates, quæ in explanatione objicerentur, vel a rectore potius proponerentur, ab eodem diluantur, atque etiam explanatæ materiæ casus, et quæstiones dissolvantur. Aliæ scientiarum, atque linguarum accademix prout res, tempusque postulaverit, ut hactenus a pluribus annis fieri consueverunt, habeantur.

Semel in hebdomada, idque plerumque die jovis primo mane solemne sacrum, sive missa cum sacris ministris peragatur ad ritum Gregorianum. Solis ecclesiasticis detur ingressus qui superpelliceo amicti, quot capi possunt ante aram, hoc est in presbyterio, eidem sacro intersint. A diacono, dicto evangelio, celebrans sacerdos ex dominicæ superioris evangelio desumptum, et ad ecclesiasticos mores pertinentem sermonem fere ad horam habeat, et alloquio ad affectus movendos concludat. Hierophantes, hoc est magister chori, et cæremoniaram ante, et post sacrum in ipso sacrario aliquid de cæremoniis doceat, atque admoneat. Superiori autem vespere alia itidem pia exer-

citatio pro solis ecclesiasticis de more suscipiatur, in qua lectio ad dimidiam horam præcedat. Hinc rector ex eadem lectione excerpta puncta ad aliam dimidiam meditanda proponat, in quibus unusquisque se expendat, atque inflammet; inde consequatur aliqua breviuscula ad profectum congregationis vocalis præcatio. Et rursus ad dimidiam ex iis nonnulli a rectore rogati ad cæterorum utilitatem demisse aperiant ea, quæ ex habita meditatione perceperint, qua super re ipse etiam rector, quid senserit, exponat.

Singulis sacellis, sive congregationis operibus sacerdotes sive ad confessiones excipiendas, sive ad alia munia obeunda a consulta quotannis assignentur. Ad ingressum tertia pars rosarii recitetur, indeque actus theologarum virtutum, atque principia christianæ doctrinæ scitu necessaria alta voce dicantur, et de verbo, ad verbum a populo repetantur. Interim sacrum sive missa celebretur. Hinc catechismus ad integram horam habeatur, et a digniore ad quadrantem spiritalia monita, et adhortationes ad nostras functiones, et ad sacramenta rite frequentanda familiariter adjungantur. Denique facta a populo communionem et impertita sanctissimi Sacramenti in pyxide conditi benedictione, alterum sacrum functioni finem imponat. Eadem fere ratio vigeat diebus operariis in iis etiam sacellis, quæ inopes frequentant.

Puerorum sodalitiū, sive congregatio perpetuo regatur ita ut hactenus a pluribus lustris recta est. Hi ubi ingressi fuerint, distribuuntur in classes, rudimenta que fidei catholicæ congruenter libello interrogationum, et responsionum ab ecclesiasticis hominibus, vel magistris etiam secularibus integram ad minus horam interrogentur, atque eadem memoriæ tradere jubeantur; unde unusquisque, quæ adhuc ignorat, instanter addiscat, et de classe in classem translatus in omnibus optime imbuatur. Sic ad doctrinam probe instructi, ad evangelicam perfectionem, virtutesque efformandi, ad postremam classem provehantur, in qua a præfecto presbytero familiari allocutione proficiantur. Classium completo tempore ad rectoris audiendam currentis diei, vel festi evangelicam explanationem omnes confluant. Cantata inde aliqua oratione sacrum peragatur. Interim meditando aliquid ex habita explanatione depromptum rector pueris pro eorum captu proponat, et panem eucharisti-

cum summentibus pios affectus, dum sumunt, excitare conetur. Tandem admonitiones agentur, et post actionem gratiarum præmia distribuuntur.

Sodalitium virorum, sive congregatio eodem utatur instituto, quo uti solent scholastici adolescentes, modo sermonis loco explanetur. evangelium diei, vel festi currentis et super dicta explanatione meditatio exhibeatur.

In singulis sodalitiis, sive congregationis sacellis, vel oratoriis, et in sodalitiis, sive congregatione virorum, quibus puerorum cura demandata fuerit, singulis annis ad octo, decemve dies habeantur exercitia spiritualia, quibus interesse unicuique sit facultas.

Quotannis celebretur festum s. Francisci Salesii cum missa cantata ad ritum Gregorianum, et cum oratione panegyrica. In omnibus sacellis, sive oratoriis, et in omnibus sodalitiis sive congregationibus Christi corpus universim sumatur, sive fiat communio generalis eadem die, vel in dominica infra octavam, aliqua addendo ad excitandam fovendamque pietatem in tam eximium patronum.

Hæc omnia observentur, et vigeant ad cleri institutionem, et sanctificationem ad spiritualem proximorum omnium salutem, ut in omnibus glorificetur Jesus Christus, qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivit, et regnat in sæcula sæculorum; ita tamen ut congregatio ita erecta per adprobationem, et confirmationem hujusmodi regularum a sancta Sede humiliter petendam, atque obtinendam nullatenus censeatur exempta ab ordinarii jurisdictione, cui libentissime se subjectam profitetur.

§. 12. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat regulæ, et constitutiones hujusmodi quo firmiter subsistant, et serventur exactius, dicti exponentes per nos confirmari, et approbari plurimum desiderent, Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt ut in præmissis sibi opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censes, hujusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium concilii Tri-

dentini interpretum qui relationem tuam super præmissis ad eosdem cardinales transmissam attenderunt, ac votum dilecti filii Nostri Andreae S. R. E. cardinalis Corsini nuncupati ad hujusmodi negotium examinandum ab ipsis deputati perpenderunt consilio, fraternitati tuæ per præsentem committimus, et mandamus, ut veris existentibus narratis, præinsertas regulas seu constitutiones dictæ congregationis presbyterorum secularium operariorum evangelicorum nuncupatorum, auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium pro tuo arbitrio, et conscientia gratis approbes, atque confirmes, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adicias, salva tamen semper in præmissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

§. 13. Decernentes ipsas præsentem literas firmas, validas, et efficaces existere, ac fore suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, ac ab eis respective inviolabiliter observari. Sicque in præmissis pro quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum et inane si secus super is a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 14. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel particularibus, constitutionibus et ordinationibus nec non quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, derogatoriis aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum ac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die octava novembris millesimo septingentesimo septua-

Clausula subiecta, et decreto irritante.

Derogatio contrariarum.

Confirmatio apostolica pro validiori observantia regularum, et constitutionum.

gesimo primo pontificatus Nostri anno tertio,

CL.

Datum die 11
novemb. 1771
Anno III

De nativitate pueri Caroli Clementis, catholici regis nepote publicæ gratiarum actiones Deo peragenda præcipiuntur.

Clemens PP. XIV:

Borboniæ gentis laudes retextentur, ut justum esse gaudium, pro diuturna stirpis propagatione, evincatur.

§. 1. Cum magnopere ad rempublicam pertinere, tum Ecclesiæ ipsius plurimum interesse arbitrati semper sumus, venerabiles fratres, ut amplissimæ regum familiæ sanctissimis religionis institutis jamdiu fundatæ ac stabilitæ diuturna stirpis propagatione similem veræ ac solidæ pietatis gloriam remotissimæ posteritati transmittant. Verum hujus utilitatis magnitudo Nobis potissimum obversabatur animo, cum de carissimi in Christo filii Nostri Caroli Hispaniarum regis catholici liberis ac successione cogitarem, ejusque ac majorum illius innumerabiles laudes atque in Ecclesiam merita recenseremus. Ad has publicas commodorum rationes accedebant peculiare Nostri in illum amoris causæ, mutua officiorum inter Nos consuetudine magis in dies confirmatæ, quibus fit, ut quæcumque ad illum pertineant, ad Nos æque attinere existimemus. Quare cum eadem, qua ille, sollicitudine, et maximo desiderio successuri in tantam regnorum spem ejus nepotis teneremur, facile intueri potestis, venerabiles fratres, immensam a Nobis perceptam jucunditatem, cum primum expletam studii Nostri expectationem vidimus. Optatissimum hunc nuncium ex regis ipsius literis accepimus, quibus lætitiæ suæ vi Nostrum in sinum effusa, Nos in gaudii sui societatem vocabat, et nepote se auctum, atque eundem Nostro suoque nomine de sacro regenerationis fonte jam a se susceptum esse afferebat. Una itaque natum illum esse regno, regi, Nobis, Ecclesiæ, ac Deo ipsi intelleximus, ac secundissima omnia in illum auspicia e cælo collata esse agnovimus.

Virtus commemoratur regine principissæ Aloisæ Mariæ, quæ ordini Carmelitarum virginem nomen dedit.

§. 2. Hunc Nostræ jucunditatis sensum magnopere amplificavit, quod eodem plane die hæc ad Nos essent allata, quo die dilectissima in Christo filia Nostra Aloisia Maria regina Galliarum principissa relicto paternæ ac regalis aulæ splendore in Carmelitarum

virginum ordine Christi paupertatem atque humilitatem complexa, fide data se religiosæ vitæ legibus obstrungebat, Deoque devovebat. Propterea Nos inclytam illam, ac prope divinam, Deique munere inditam virtutem tunc præcipue animoolvebamus, ac Nos ipsi huic ac omnibus seculis memorandæ celebritati interesse, eaque vota ac sponsiones in manus Nostras coram excipere videbamur. Dum defixi in hac jucundissima cogitatione essemus, et novam hanc præclaram laudem Borbonio nomini, ac præsertim carissimo in Christo filio Nostro Ludovico francorum regi christianissimo accedere lætaremur, ille ex Hispania nuncius paternum animum Nostrum ad aliam Borboniæ item gentis felicitatem, et uberrimam Nobis inde perfruendam lætitiã convertit.

§. 3. Summas atque immortales ex templo regum regi, ac regorum largitori et conservatori Deo gratias persolvimus, cujus singulari et communibus votis jamdiu implorato beneficio pulcherrimas has gaudii causas Nobis esse datas videmus. Quam multæ enim fuerunt, quam assidue Nostræ, et catholici regis propterea fusæ ad Deum preces; quæ vota et in Hispaniæ regnis, et hujus urbis Nostræ templis suscepta! Nos potissimum Nostram hanc sanctorum duodecim apostolorum basilicam festo beati Josephi a Cupertino die, quem natalis pueri dies statim est consecutus, adivimus, ibique a seraphico Patre beato Francisco, unaque a beato Josepho, quorum præsens erga Nos apud Deum patrocinium semper experti sumus, ut adesse Nobis tanta in re vellent, enixe flagitavimus; eisque porro opis Nobis præstitæ memores, cum festus beati Francisci ageretur dies, in seraphica eius nominis atque ordinis basilica, magnaque hominum frequentia gratissimum animum Nostrum publice, ut debnuimus, testati sumus. Quem igitur Deus optimus maximus impertitus Nobis est atque Ecclesiæ dilectissimum in Christo filium, regi nepotem, Hispaniæ delicias, ac spem mansuræ felicitatis, eundem servare ut salvum item ac incolumem velit, atque in illo avitæ, et pateruæ pietatis, æquitatis, clementiæ, cæterarumque regiarum virtutum exempla renovare, omnino confidimus. Nos certe, quantum studio et pontificia charitate coniti et contendere possumus, ut maximus hic cumulus divinis beneficiis adjungatur, deprecando obsecrandoque præstabimus. Quapropter Deo omnipotenti commendamus egrégium

Cælestes benedictiones super puerum implorantur.

puerum Carolum Clementem a Nobis una cum catholico rege in sacra regeneratione susceptum, atque incirco tanquam novum atque illustre summi inter Nos amoris ac necessitudinis pignus futurum: beatissimo item Petro, cujus apostolicam dignitatem in infirmitate Nostra retinemus, cuique idcirco studia Nostra acceptissima fore scimus, tenendum eundem et custodiendum tradimus. Atque hæc vobis, venerabiles fratres, communicanda esse duximus, ut pro ea, quam in Ecclesia habetis parte, vota vestra Nobiscum jungatis, et publicis lætitiæ significationibus declaretis animorum vestrorum sensus in his faustissimis regni catholici domus incrementis, in quibus maxima rei Christianæ, atque hujus apostolicæ Sedis præsidia et ornamenta continere cognoscitis.

Datum die 18
novemb. 1771
Anno III.

CLI.

Prohibitio extrahendi libros ex archivio metropolitanæ ecclesiæ Compostellanæ.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Preces porrectæ pro obtinendo remedio ne libri, et scripturæ ad ecclesiam pertinentes disperdantur.

§. 1. Cum sicut dilecti filii capitulum, et canonici metropolitanæ ecclesiæ Compostellanæ, Nobis nuper exponi fecerunt, ipsi conservationi, et mantentioni librorum, et scripturarum in archivio, et ratiocinatoria metropolitanæ ecclesiæ hujusmodi nunc et pro tempore existentium opportune a Nobis provideri, et ut infra, indulgeri plurimum desiderant.

Prohibetur extractio sub poena excommunicationis latæ sententiæ uni sanctæ Sedi reservatæ.

§. 2. Nos specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, ne de cætero quisquam cujusvis status, gradus, qualitatis, conditionis, præminentia vel dignitatis, etiamsi de gremio ejusdem capituli, aut etiam quocumque munere, aut officio, vel jurisdictione fungens, seu alias etiam speciali mentione, et expressione dignus

Bull. Rom. Tom. IV.

libros quaternæ, folia, sive impressa, sive manuscripta, aliaque quæcumque instrumenta, et documenta in archivio, seu ratiocinatoria prædictis nunc, et pro tempore quocumque existentia exinde sub quovis prætextu, quæsito colore, causa, occasione, vel ingenio in totum, vel pro parte etiam minima, absque expressa prædictorum capituli, et canonicorum, seu eorum majoris partis, et si expediens visum fuerit, etiam per secreta suffragia præstanda licentia, et consensu extrahere, vel asportare, aut ut extrahantur, vel asportentur, mandare, vel curare, aut permittere audeat quovis modo, seu præsumat sub excommunicationis pœna per contrafacientes ipso facto absque alia declaratione incurrenda, a qua nemo per quemcumque nisi per Nos, seu romanum Pontificem pro tempore existentem (præter quam in mortis articulo constitutus) absolvi possit; et quoties per capitulum, et canonicos prædictos licentia hujusmodi concedi contingat, ut præfertur, toties in libro ad hoc destinato nomen personæ, seu personarum, quibus licentia hujusmodi concessa fuerit, nec non dies, mensis, et annus; ac libri, seu folia extracta describantur, atque in eodem archivio, seu ratiocinatoria, eorum usu finito, reportentur, et reponantur sub eadem excommunicatione, auctoritate apostolica tenore præsentium prohibemus, et interdiciamus, ac respective præcipimus, et mandamus.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quatenus opus sit, dictæ metropolitanæ ecclesiæ, ejusdemque capituli, et canonicorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut præ-

Derogatio contrariorum.

B b b

sentis prohibitionis exemplum in valvis dicti archivii, et ratiocinatoriæ, vel alio loco conspicuo, ubi ab omnibus cerni, et legi possit, affixum assidue remaneat. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima octava novembris millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

CLII.

Datum die 2.
decemb. 1771.
Anno III.

Confirmatio jurisdictionis cumulativæ in causis fraudum et capitulorum artium civitatis Ripanæ.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Præmium.

§. 1. **P**aterna, quam de omnibus christifidelibus, eisque præsertim, qui etiam quoad temporalia Nostri, et apostolicæ Sedis subditi sunt, auctore Domino gerimus cura, quam maxime urget, ut juxta ipsorum sinceram, ac majorem in Nos, et Sedem prædictam devotionem, et fidem liberalioribus gratiarum muneribus eos prosequamur.

Expositio præcui.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii communitas, et homines civitatis Nostræ Ripanæ, quod ipsi, præter alia privilegia, gratias, et indulta sibi a romanis Pontificibus prædecessoribus Nostri, et Sede prædicta, eorumque legatis, vice-legatis, et præsidibus concessa, cumulativa quoque fruuntur jurisdictione, qua publicus magistratus, et commissarii pro tempore existentes dictæ civitatis in causis tantum fraudum, quæ contra tenorem, ac dispositionem capitulorum publicos proventus concernentium committuntur, una simul procedunt. Hanc enim cumulativam jurisdictionem anno MDCXCII. bonæ memoriæ Marcellinus Albergotti tunc temporis præses civitatis montis Alti, prius perpensis juribus hinc inde deductis, approbavit, et confirmavit, suisque literis ad magistratum prædictum conscriptis injunxit, ut in posterum cumulative quoque in eisdem causis adversus delinquentes procedendum esset, his adjectis conditionibus, nempe, quod sive commissarius dictæ civitatis Ripanæ, sive idem magistratus in fraudibus inveniendis alterum respective prævenisset, tunc processus conficiendus quidem esset a proprio cancellario

illius, qui prior in præveniendo fuisset, sed is ad absolutionem, seu condemnationem reorum minime procedere valeret, absque præsentia, et voto alterius, qui quartæ partis pœnarum exigendarum particeps esse deberet, deductis prius expensis processus, aliisque ad cancellariam pertinentibus semper pro medietate dividendis inter cancellarium commissarii, et respective secretarium communitatis hujusmodi; atque insuper mandavit, ut quoad reliquas tres partes, id, quod antea fieri consueverat, in posterum quoque esset peragendum; ac alias prout in ipsius Marcellini præsidis literis prædictis die xiii. martii ejusdem anni MDCXCII. scriptis, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberius continetur. Deinde vero prædicta omnia sic, ut præfertur, a memorato Marcellino præside constituta, atque præscripta anno MDCCXXVI. a tunc existentibus S. R. E. cardinalibus consultationibus negotiorum ditionis temporalis ejusdem S. R. E. præpositis per literas die xxxi. augusti anni prædicti ad locum tenentem civitatis montis Alti transmissas exequenda esse, responsum fuit, ac alias prout in eisdem literis, quarum pariter tenores præsentibus, pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fusius continetur.

§. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, dicti exponentes, tam præmissa omnia in duabus literis prædictis, sicuti præmittitur, disposita, et constituta, quam etiam capitula artis tam ruralis, quam fabrorum ferrariorum, et sutorum alias per felicis recordationis Nicolæ pp. V. prædecessorem Nostrum, ac bonæ memoriæ S. R. E. cardinalem Aldobrandinum nuncupatum, et a tunc existentibus ejusdem S. R. E. cardinalibus præfatis consultationibus præpositis sub diversis respective temporibus approbata per Nos una cum earundem artium exemptione ab onere solvendi communitativam gabelam introductionis, extractionis, et passus approbari, et confirmari plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 4. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris,

Expostulatur apostolica adprobatio statutorum, et literarum apostolicarum.

Conceditur gratia ad trinitates præexistentis consuetudinis, quæ integra servari præcipitur.

sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censes, hujusmodi supplicationibus inclinatis, auditis super præmissis informationibus opportunis, jurisdictionem cumulativam prædictam publici magistratus, et commissarii pro tempore existentis ejusdem civitatis Ripanæ in causis tantum fraudum, quas committi contigerit, contra tenorem, ac dispositionem capitulorum publicos proventus concernentium secundum distinctiones, et conditiones, ac præscripta expressa in dicta epistola ipsius Marcellini præsidis data sub die xiii. martii MDCXCII, ac, ut præfertur, approbata ab alia epistola memoratorum cardinalium consultationibus negotiorum ditionis temporalis ipsius S. R. E. præpositorum die xxxi. augusti MDCXXVI. auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, ac perpetuæ inviolabilis apostolicæ firmitatis robor adicimus; ac præterea tam capitula artis ruralis approbata a præfato cardinali Aldobrandino sub anno MDXLVII. et a tunc existentibus prædictis cardinalibus consultationibus eorundem negotiorum ditionis temporalis hujusmodi præpositis sub anno 1547 quam capitula artium fabricorum ferrariorum, et sutorum item per alias in simili forma brevis ejusdem Nicolai prædecessoris anno MCCCCLII. expeditas literas approbata, cum prædictarum artium exemptione ab onere solvendi communitativam gabellam introductionis, extractionis, et passus prout in publicis libris continetur, auctoritate, et tenore prædictis confirmamus pariter, et approbamus.